Ille namque dicit : « *In cælum conscendam* » (Is., 14, 13); hic dicit : « *Humiliata est in terra anima mea* » (Ps., 43, 25). Ille dicit : « *Et ero similis Altissimo* » (Is., 14, 14); hic : « *Cum esset in forma Dei, exinanivit semetipsum formam servi accipiens*, humiliavitque se factus obediens usque ad mortem » (Phil., 2, 6). Ille dicit : « *Super astra Dei exaltabo solium meum* » (Is., 14, 13), iste dicit : « *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* » (MATTH., 11, 29).

Mor., 34, 55 : Ille namque ait : « *In cælum ascendam* » (Is., 14, 13); iste autem per Prophetam dicit : « *Repleta est malis anima mea et vita mea inferno appropinquavit* » (Ps., 87, 4). Ille dicit : « *Supra astra cæli exaltabo solium meum* » (Is., 14, 13); iste humano generi a paradisi sedibus expulso dicit : « *Ecce venio cito, et habitabo in medio tui* » (ZACH., 2, 10). Ille dicit : « *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis* » (Is., 14, 13); iste dicit : « *Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis* » (Ps., 21, 7). Ille dicit : « *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo* » (Is., 14, 14); iste : « *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* » (Phil., 2, 6); et per membra sua loquitur dicens : « *Domine, quis similis*

1. SAINT JÉRÔME, *Epistola 121 ad Algasiam*, præf., in fine ; C. S. E. L., 56, p. 4, 10 ; P. L., 22, 1007.

Ille dicit : « *Nescio Dominum, et Israhel non dimitto* » (Ez., 5, 2) ; iste dicit : « *Si dixero quia non novi eum, ero similis vobis mendax : sed novi eum et mandata ejus servo* » (Jn., 8, 55). Ille dicit : « *Mea sunt flumina et ego feci ea* » (Ez., 29, 9) ; iste dicit : « *Non possum ego a me ipso facere quicquam, sed Pater meus in me manens ipse facit opera* » (Jn., 5, 30 et 14, 10). Ille dicit : « *Mea sunt omnia regna mundi et gloria eorum, et cui voluero do ea* » (Cl. Lc., 4, 6).

Grégoire imite aussi de très près la description de l'orgueilleux faite par Cassien :

CASSIEN, *Inst.*, 12, 29 : De exterioris namque sicut prædiximus hominis motu status interioris agnoscitur. His igitur indicibus carnalis ista quam præfati sumus superbia declaratur. *Inest* primitus in loquella ejus *clamor*, in taciturnitate *amaritudo*, excelsus et effusus in lætitia risus, inrationalis in serietate *tristitia*, in *responsione rancor*, facilitas in sermone, verba passim sine ulla cordis gravitate erumpentia.

Expers patientiæ est, caritatis aliena, audax ad *contumelias irrogandas*, ad *tolerandas pusillanimitas*, ab *obediendum* difficillis, nisi in quo eam desiderium suum voluntasque prævenerit...

Enfin, Cassien et Grégoire regardent l'humilité comme le

tibi ? » (Ps. 34, 10). Ille per membra sua loquitur dicens : « *Nescio Dominum et Israhel non dimittam* » (Ez., 5, 2). Iste per semetipsum dicit : « *Si dixero quia non novi eum, ero similis vobis mendax ; sed novi eum, et sermonem ejus servo* » (Jn., 8, 55). Ille dicit : « *Mea sunt flumina, et ego feci ea* » (Ez., 29, 9) ; iste dicit : « *Non possum a meipso facere quidquam* » (Jn., 5, 30), et rursus : « *Pater meus in me manens, ipse facit opera* » (Jn., 14, 10). Ille regna omnia ostendens dicit : « *Tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, et cui volo do illa* » (Lc., 4, 6).

S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 34, 51 : Quos bene ab intimis prodimus, si paucis in *exterioribus* ostendamus.

52. Cunctis namque superba apud se cogitatione tumentibus *inest clamor* in locutione, *amaritudo* in silentio, dissolutio in hilaritate, furor in *tristitia*, inhonestas in actione, honestas in imagine, erectio in incesso, *rancor* in *responsione*. Horum mens semper est ad *irrogandas contumelias* valida, ad *tolerandas infirma*, ad *obediendum* pigra, ad *laccessendos alios* importuna...

fondement, la mère et la maîtresse de toutes les vertus. Saint Benoît et Cassien lui-même donnaient ces titres à la discrétion¹.

CASSIEN, *Coll.*, 15, 7, 2 : *Humilitas* ergo est *omnium magistra virtutum*, ipsa est cælestis ædificii firmissimum *fundamentum*.

Coll., 19, 2, 1 : [humilitatem] que cum sit *virtutum omnium mater* ac totius spiritalis structuræ solidissimum *fundamentum*.

Inst., 12, 32 : veræ humilitatis in nostro corde *fundamina*.

Coll., 9, 3 : profundæ humilitatis incuneus *fundamina*.

S. GRÉGOIRE, *Mor.*, 23, 24, col.265 B: *Humilitatem* namque, que *magistra est omnium materque virtutum*.

Mor., 34, 51, col. 747 A : humilitatem que *virtutum mater* est... per *fundamenti* fortitudinem... humilitas *fundamina*...

γ) *Gourmandise*. — Le second ensemble de parallèles, moins important que le précédent, est relatif à la gourmandise. Grégoire et Cassien réclament, comme condition préalable de la lutte spirituelle, la victoire sur la concupiscentia de la bouche, car, disent-ils, le combat spirituel comporte un ordre et une discipline (*ordo, disciplina certaminis*²).

CASSIEN, *Inst.*, 5, 16 : Quod si hoc fuerimus *superati certamine*, velut servi carnalis concupiscentiæ conprobat et per hoc nec libertatis nec roboris insignia præferentes a *spiritualium congressionum* conflictu, ut indigni servique, non sine *confusionis* nota protinus *repellemur*...